
quinta-feira, 01 de outubro de 200910
Diário OficialExecutivo  4

Santa Casa de Misericórdia do Para, a servidora EDNA DOS 

SANTOS RAIOL, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula 

n° 57191205/1, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS.

PORTaRIa N° 930 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997,

R E S O L V E:

REVOGAR, a contar de 14.09.2009, os efeitos da Portaria 

Coletiva nº 1317 de 25.10.2007, que cedeu para a Fundação 

Santa Casa de Misericórdia do Para, a servidora MARCIA 

CRISTINA PEREIRA REZEK, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 

matricula n° 57191327/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 30.09.2009

DANIELLE SOARES CAVALCANTE

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

EXTRaTO dE CONVÊNIO

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 32032

Nº dO CONVÊNIO: 015/2009

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 

Cruz Vermelha Brasileira - Filial Pará.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e viabilizar o “Projeto 

Educação Preventiva em Primeiros Socorros”

VIGÊNCIA: 30/09/2009 à 30/09/2010

VALOR: R$ 84.000,00 repassados em 12 parcelas de R$ 

7.000,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 902611

ELEMENTO DE DESPESA: 335041; 445052

FONTE DE RECURSOS: 0103

FORO: Belém

DATA DA ASSINATURA: 30/09/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Danielle Soares Cavalcante - 

Secretária de Estado de Saúde Pública em exercicio.

RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE RECURSOS: 

Marilene de Brito Malheiros - Secretária Geral da Cruz Vermelha 

Brasileira - Filial Pará.

ENDEREÇO DAS PARTES: Av. Conselheiro Furtado, 1597 – 

Cremação – Belém/ Trav. Barão do Triunfo, Passagem Nossa 

Senhora das Graças, 58 – Marco – Belém.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 209/

SESPA/2009.

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31817

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 

Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DAR SUPORTE 

AO EVENTO DENOMINADO “REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DO 

PROGRAMA DE CONTRÔLE DA DENGUE”.

DATA DA ABERTURA: 13/10/2009

HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).

LOCAL: www.comprasnet.gov.br.

Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.

comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 

Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.

Belém (Pa), 30 de Setembro de 2009.

CLAUDIO DOS SANTOS SILVA

PREGOEIRO/SESPA

SUP. dE FUNdO

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 32119

PORTaRIa  Nº  916 dE 30 dE SETEmbRO dE 2009.

UNIDADE: 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

NOME DO SERVIDOR: SANDRA SUELI SENA SANTOS

C.P.F: 218.855.162-15

MATRÍCULA: 57193950/1

VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E 

QUINHENTOS REAIS)

ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.000,00

ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 1.500,00

OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 

ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.

ORDENADOR DE DESPESA: MARCIO LENO MAUES

PORTaRIa  Nº  917 dE 30 dE SETEmbRO dE 2009.

UNIDADE: CENTRO DE CUIDADOS A DEPENDENTES QUÍMICOS

NOME DO SERVIDOR: JANETE MARIA BRIGIDO SERIQUE

C.P.F: 243.255.382-91

MATRÍCULA: 54194801/1

VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.600,00 (HUM MIL E SEICENTOS 

REAIS)

ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.000,00

ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$    600,00

OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 

ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.

ORDENADOR DE DESPESA: MARCIO LENO MAUES

portaria de designar

Número de Publicação: 31848

PORTaRIa Nº 914 dE 29 dE SETEmbRO dE 2009.

O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 

de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 

595 de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 

31437 de 10/06/2009.

RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora NAZARÉ DO SOCORRO CARVALHO 

MIRANDA, cargo comissionado, para responder pela direção do 

C.S. PEDREIRA, a contar de 25/09/2009, até ulterior deliberação.

CESSAR, os efeitos da portaria de nº 446 de 05 de maio de 

2009 publicada no DOE de nº 31415 de 11/05/2008, que 

designou a servidora ANTONIA MARIA GOMES RODRIGUES, a  

responder pela direção do C.S. Pedreira.

Publique-se, registre-se e Cumpra-se.

1º Centro Regional de Saúde, em 29/09//2009.

Márcio Leno Maués

Diretor do 1º CRS/SESPA

PORTaRIa Nº 915  dE 29 dE SETEmbRO dE 2009.

O DIRETOR DO 1º CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 

de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 

595 de 06/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 

31437 de 10/06/2009.

RESOLVE

DESIGNAR, o servidor CLAUDIO DOS SANTOS MELLO, matrícula 

54191923-1, cargo de Agente Administrativo, para Assistente 

de Direção do CS Pedreira, até ulterior deliberação.

Publique-se, registre-se e Cumpra-se.

1º Centro Regional de Saúde, em 29/09/2009.

Márcio Leno Maués

Diretor do 1º CRS/SESPA

LICENça PRÊmIO
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31941

RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO-SETEMBRO/2009
PORTaRIa Nº. 090 – 14.09.09 - dETERmINaR

NOME: MICHELE APARECIDA DA CONCEIÇÃO DONZA
MATRÍCULA: 54194498-1
CARGO: Agente Administrativo
LOTAÇÃO:  3º CRS           GEP – Efetivo
TRIÊNIO: 28.11.05 A 27.11.08
PERÍODO:  01.09.09 A 30.09.09      ( 30 ) dias

PORTaRIa Nº. 091 – 14.09.09 - CONCEdER
NOME: MARIA DE NAZARÉ MOTA
MATRÍCULA: 3157580-1
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: 3º CRS            GEP – Permanente Estatutário
TRIÊNIO: 10.07.02 a 09.07.05
PERÍODO:  01.09.09 a 30.10.09      ( 60 ) dias

PORTaRIa Nº. 092 – 14.09.09 - CONCEdER
NOME: WANEIZE FERREIRA DE MORAES
MATRÍCULA: 5161061-1
CARGO: Agente Administrativo
LOTAÇÃO:  3º CRS           GEP – Estatutário não Estável
TRIÊNIO: 10.12.04 a 09.12.07
PERÍODO:  01.09.09 a 30.10.09      ( 60 ) dias

PORTaRIa Nº. 093 – 14.09.09 - CONCEdER
NOME: ADÉLIA COSTA DA PAIXÃO
MATRÍCULA: 107050-1
CARGO: Auxiliar de Saúde
LOTAÇÃO: C. S. Magalhães Barata           GEP – Suplementar 
Estatutário
TRIÊNIO: 20.11.01 a 19.11.04
PERÍODO: 01.09.09 a 30.10.09       ( 60 ) dias

PORTaRIa Nº. 094 – 14.09.09 - dETERmINaR
NOME: EDNA MOURA RABELO
MATRÍCULA: 5148537-1
CARGO: Auxiliar de Saúde
LOTAÇÃO: C. S. de Castanhal            GEP – Estatutário não 
estável
TRIÊNIO: 02.07.05 a 01.07.08
PERÍODO: 01.09.09 a 30.09.09      ( 30 ) dias

PORTaRIa Nº. 095 – 14.09.09 - dETERmINaR
NOME: MARIA DAS GRAÇAS GARCIA SOARES
MATRÍCULA: 5149983-1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: C. S. de Castanhal            GEP – Estatutário não 
Estável
TRIÊNIO: 02.07.05 a 01.07.08
PERÍODO: 01.09.09 a 30.09.09       ( 30 ) dias

PORTaRIa Nº. 096– 14.09.09 - CONCEdER
NOME: IVETE DE LIMA DA SILVA
MATRÍCULA: 121304-1
CARGO: Agente de Portaria
LOTAÇÃO:  C. S. de Terra Alta           GEP – Permanente 
Estatutário
TRIÊNIO: 02.01.06 a 01.01.09
PERÍODO: 01.09.09 a 30.09.09       ( 30 ) dias

PORTaRIa Nº. 097 – 14.09.09 - CONCEdER
NOME: MARIA NILCIRENE PEREIRA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5231060-1
CARGO: Agente de Portaria
LOTAÇÃO:  3º CRS           GEP – Permanente Estatutário
TRIÊNIO: 03.02.98 a 02.02.01
PERÍODO: 01.09.09 a 30.09.09       ( 30 ) dias

PORTaRIa Nº. 098 – 14.09.09 - CONCEdER
NOME: MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES
MATRÍCULA: 5096472-1
CARGO: Agente Administrativo
LOTAÇÃO:  3º CRS           GEP – Permanente Estatutário
TRIÊNIO: 01.09.95 a 31.08.95
PERÍODO: 03.08.09 a 01.10.09       ( 60 ) dias


